
Delibera del Direttore Generale n. 375 firmata digitalmente il 19-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 375 del 19-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 636 del 2024

 
Oggetto: COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DI DIREZIONE DELL’A.O.U. MEYER I.R.C.C.S. DI CUI ALL’ART. 49 DEL

NUOVO REGOLAMENTO AZIENDALE, IN VIGORE DAL 01/07/2024.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 
 

 

  
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Oggetto Nomina componenti Ufficio di Direzione 

 

Regolamento 

 

 

Contenuto  COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DI DIREZIONE DELL’A.O.U. MEYER 
I.R.C.C.S. DI CUI ALL’ART. 49 DEL NUOVO REGOLAMENTO 
AZIENDALE, IN VIGORE DAL 01/07/2024. 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

 Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

GAMBINO ALESSANDRO 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

  . 

 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Richiamati: 
- la Legge regionale Toscana n.40/2005 e s.m.i., ed in particolare l’art. 57, comma 3 e comma 5, 

che stabiliscono, nell’ambito delle attività della direzione aziendale, l’istituzione di apposito ufficio 
di direzione al fine di “supportare la direzione aziendale nell’adozione degli atti di governo dell'azienda 
sanitaria con modalità disciplinate dallo statuto aziendale; la disciplina prevede la periodicità, almeno mensile, 
della convocazione dell'organismo da parte del direttore generale, i provvedimenti soggetti a parere, le modalità di 
partecipazione dell'ufficio di direzione all'azione di governo e quelle di comunicazione dei provvedimenti di 
competenza dei membri della direzione aziendale”;  

- il nuovo Regolamento aziendale approvato, a seguito di pareri favorevoli espressi dalla Regione 
Toscana e dal Ministero della Salute, con deliberazione n. 239 del 14.04.2024, che ha rettificato la 
deliberazione n. 155 del 06.03.2024 ad oggetto “Nuova adozione del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS ai sensi 
dell’art. 50 novies della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.”, ed in particolare l’art. 49, che stabilisce in 
capo all’Ufficio di Direzione il ruolo di “coordinare le attività operative di cura, di ricerca e di didattica con 
le scelte strategiche e di indirizzo della Direzione Aziendale”, assumendo le funzioni di “promuovere 
l’integrazione e l’interazione proattiva tra la Direzione Aziendale e coloro che presidiano, nella continuità 
dell’erogazione delle cure al paziente, le attività assistenziali nel loro più ampio significato, allargando le prospettive 
di valutazione e di supporto anche agli ambiti relativi alla ricerca e la didattica. Costituisce un tavolo dialettico di 
confronto relativo a ogni tema di informazione, sviluppo operativo e di attività sperimentali e di innovazione anche 
finalizzato alla soluzione di eventuali criticità emerse. In tal senso supporta la Direzione Aziendale nell’adozione 
degli atti di governo dell’Azienda”.; 

Preso atto che il nuovo regolamento aziendale definisce che l’Ufficio di Direzione: 

- risulti così composto: oltre che dal Direttore Generale, dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Amministrativo, e dal Direttore Scientifico, anche dai Direttori dei Dipartimenti, il Direttore del 
Dipartimento Professioni Sanitarie. Possono partecipare, inoltre, all’Ufficio di Direzione il 
Presidente della Fondazione dell’Ospedale pediatrico Anna Meyer onlus e il Coordinatore per la 
Didattica. Inoltre, in relazione all’ordine del giorno possono essere invitati anche professionisti di 
settore, competenti su specifiche tematiche; 

- è convocato dal Direttore Generale con periodicità almeno mensile; 

Acquisita la disponibilità, da parte del personale individuato, all’accettazione della nomina al fine di 
dare attuazione agli adempimenti previsti dalla citata normativa regionale e dal Regolamento aziendale; 



                                                                                                                         
 

Dato atto altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 
Bilancio aziendale; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Alessandro Gambino, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni esposte, che integralmente si confermano: 
 

1) Di individuare, in coerenza del combinato disposto di cui alla normativa regionale L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i. ed in particolare del nuovo Regolamento aziendale - art. 49, le figure aziendali 
che compongono l’assetto istituzionale organizzativo dell’Ufficio di Direzione dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S., come di seguito indicate: 

- Direttore Generale; 

- Direttore Sanitario;  

- Direttore Amministrativo; 

- Direttore del Dipartimento Specialità Chirurgiche in Pediatria;  

- Direttore del Dipartimento Alta Intensità Emergenze-Urgenze; 

- Direttore del Dipartimento Neuroscienze e Genetica Medica; 

- Direttore del Dipartimento Specialità pediatria Medica; 

- Direttore del Dipartimento Oncoematologia e Ematologia Pediatrica; 

- Direttore del Dipartimento dei Servizi; 

- Direttore del Dipartimento Testa Collo; 

- Direttore del Dipartimento Professioni Sanitarie.  

2) Di dare atto che possono partecipare all’Ufficio di Direzione il Presidente della Fondazione 
dell’Ospedale pediatrico Anna Meyer onlus e il Coordinatore per la Didattica e, inoltre, in 
relazione all’ordine del giorno, possono essere invitati anche professionisti di settore, competenti 
su specifiche tematiche. 

3) Di affidare all’Ufficio di Direzione il ruolo di coordinare le attività operative di cura, di ricerca e 
di didattica con le scelte strategiche e di indirizzo della Direzione Aziendale, assumendo le 
funzioni di “promuovere l’integrazione e l’interazione proattiva tra la Direzione Aziendale e 
coloro che presidiano, nella continuità dell’erogazione delle cure al paziente, le attività assistenziali 



                                                                                                                         
 

nel loro più ampio significato, allargando le prospettive di valutazione e di supporto anche agli 
ambiti relativi alla ricerca e la didattica, supportando la Direzione Aziendale nell’adozione degli 
atti di governo dell’Azienda”.  

4) Di notificare il presente atto deliberativo ai soggetti interessati. 
 

5) Di dare atto altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a 
carico del Bilancio aziendale. 

6) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dott. Lorenzo Pescini) 

 
 
 


	117946_1
	117944_1

